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W ater is where life on Earth began 
and all living things need water 
to survive. Our own bodies are 
made mostly of water and we 
couldn’t live longer than a few 

days without drinking any! We need water to grow 
fruit and vegetables and raise animals for our food 
consumption, we need it to clean ourselves and 
therefore stay healthy, and we even need it to make 
everyday products and things, such as machines, 
paper, houses…. But while many of us can just get 
water by turning the tap on, it is not a resource to take 
for granted. Experts around the world are warning that 
water, especially clean drinkable water, could become 
so scarce in the coming decades that we could soon 
run into a major humanitarian crisis, causing wars and 
a lot of suffering.  »
ទឹកជាកន្លែងដែលជីវតិនៅល�ើផែនដីបានចាប់កំណ�ើ ត 
ហ�ើយ​វត្ថុមានជីវតិទំាងអស់ត្រូវការទឹកដ�ើម្បីរស់។ 
រាង​កាយយ�ើងត្រូវបានបង្កើតឡ�ើងភាគច្រើនដោយ​
ទឹក ហ�ើយយ�ើងមិនអាចរស់នៅបានយូរជាងពីរទៅ​បី​
ថ្ងៃដោយគ្មា នទឹកនោះទេ! យ�ើងត្រូវការទឹកដ�ើម្បីដំាបន្លែ 
ផ្លែឈ�ើ និងចិញ្ចឹមសត្វធ្វើជាម្ហូបអាហារ យ�ើង​ត្រូវការ​ទឹក​
ដ�ើម្បីសម្អា តខ្លួនឱ្យមានសុខភាពល្អ ហ�ើយ​យ�ើង​ក៏​ត្រូវការ​
ទឹកក្នុងការផលិត និងប្រើប្រាស់អ្វីផ្សេងៗជាប្រចំាថ្ងៃ 
ដូចជាម៉ា ស៊ីន ក្រដាស ផ្ទះ ...។ ទោះបីជាមនុស្សជាច្រើន​
អាច​ទទួលបានទឹកដោយគ្រាន់តែប�ើកក្បាលរ ៉ប៊ូីណេក៏
ដោយ ក៏ធនធាននេះមិនគួរត្រូវបានម�ើលរលំងឡ�ើយ។ 
ក្រុម​អ្នកជំនាញការនៅជំុវញិពិភពលោកកំពុងព្រមាន
ថា ទឹក (ជាពិសេសទឹកស្អា តដែលអាចផឹកបាន) អាចនឹង
ខ្វះខាតនៅប៉ុន្មា នទសវត្សរខ៍ាងមុខនេះ ធ្វើឱ្យ​យ�ើង​អាច​
ជួបប្រទះនឹងវបិត្តិ មនុស្សលោកដ៏ធំដែលបណ្តា លឱ្យមាន​
សង្គ្រា ម និងទុក្ខទោសជាច្រើន ។ »​​

OUR WATER
ទឹករបស់យ

�ើង

They used to call me 
the blue planet!

ពួកគេធ្លា ប់ហៅខ្ញុំថាជា 

ភពពណ៌ខ�ៀវ
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ឥឡូវនេះយ�ើងបានប្រើប្រាស់និងបញ្ចេ ញ​
ចោលទឹកកខ្វក់ច្រើនណាស់ ដែលវាមិន​
អាចច្រោះតាមលក្ខខណ្ឌ បានទ�ៀតទេ។ 
ទឹកក៏ក្លា យទៅជាកខ្វក់។ ជាតិគីមី​ ឬ​​​
សារធាតុ​ផ្សេងៗដែលបំពុលទឹក​ត្រូវ​
បា​ន​​ចាក់ចូលក្នុងទឹក។ ការបំពុល​ទឹក​
ប៉ះពាល់​ដល់ទឹកផឹក ទន្លេ ស្ទឹង និង មហា​​
សមុទ្រនៅទូទំាងពិភពលោក។ នៅក្នុង​
ប្រទេស​កំពុងអភិវឌ្ឍជាច្រើនដូចជាប្រទេស
យ�ើងដែរ ទឹកកខ្វក់ជាមូលហេតុចម្បងនៃការ​
ស្លា ប់របស់ប្រជាជន។ ប្រជាជនប្រមាណ៤

លាននាក់ក្នុងចំណោមប្រជាជន
សរបុនៅកម្ពុជាខ្វះទឹកស្អា ត។ 

Now we use and discard so much dirty 
water, that it is not naturally filtrated 
anymore. The water becomes polluted. 
Chemicals or substances that contaminate 
water are discharged into bodies of water. 
Water pollution affects drinking water, rivers, 
lakes and oceans all over the world. In many 
developing countries, such as our own, it is 
usually a leading cause of death. Approximately 4 
million people out of the total population in Cambodia 
lack access to safe water.  
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Why is there a water problem?

Water covers over 70% of the Earth's surface but 
only 2% of that is fresh water which is essential 

for humans. Most of that 2% is actually trapped in ice 
at the Earth's poles!  Added to that, there are more 
and more people on our planet, using water more than 
before especially since industrialisation and intensive 
agriculture. 

ទឹកគ្របដណ្ត ប់ល�ើផ្ទៃដីល�ើសពី៧០% ប៉ុន្តែ​មាន​ទឹកតែ២% 
ប៉ុណ្ណ ោះដែលជាទឹកសាប និងមានសារៈសំខាន់ដល់មនុស្ស 
ហ�ើយភាគច្រើននៃទឹកទំាងនោះបានជាប់ក្នុងទឹកកកនៅ​
តំបន់បូ៉លឯណោះ! ជាងនេះទៅទ�ៀត មានមនុស្សកាន់តែ​​​​   
ច្រើនៗទៅនៅល�ើភពផែនដីដែល​ប្រើប្រាស់ទឹកច្រើន​ជាង​ 
មុន សម្រាប់ឧស្សាហនីយកម្ម និងកសិកម្មទ្រង់ទ្រាយធំ។

ហេតុអ្វីក៏មានបញ្ហាទឹក? 

			   Did you know that 	
			   no new water is 		
			   ever made?  
 
The water in your drinking bottle 
is the same water that dinosaurs 
were drinking million of years ago! 
The same water keeps being used, 
cleaned and treated, over 
and over again.

ត�ើអ្នកដឹងទេថា 
ទឹកមិនក�ើតថ្មីទេ? 
 

ទឹកដែលអ្នកផឹក 
ក៏ដូចគ្នា ទឹក ដែ
លសត្វដាយណូស័រាប់លានឆ្នា ំមុនបានផឹក! 
ទឹក​ដចគ្នានេ ះ​ត្រូវបានប្រើ និង សម្អា ត​ម្តង​
ហ�ើយម្តងទ�ៀត។

Before the world 
population grew so much, 
mother nature used to treat 
all the water through the 
natural water cycle.

Before

KNOW?DID YOU

មុនពេលមានកំណ�ើ នប្រជាជនពិភពលោក​
យ៉ាងខ្ពស់ដូចនេះ មាតាធម្មជាតិធ្លា ប់បាន​​
សម្អា តទឹកទំាងអស់តាមរយៈវដ្តទឹកធម្មជាតិ។

Now
Untreated sewage 
water ending up in the 
waterways
ទឹកលូដែលមិនបាន​
សម្អា ត ហូរចូលប្រភពទឹក

Treated sewage water 
being discharged in 
waterways
ទឹកលូដែលត្រូវបាន​សម្អា ត 
បង្ហូរចូលក្នុងប្រភពទឹក

ឥឡូវនេះ

ពីមុន
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Grease treatment  
The water then goes into a large tank to get rid of any grease: oil 
is lighter than water, so it floats to the top, while grit and sand 
are heavier and sink to the bottom. 
 
ការកម្ចាត់ខ្លាញ់៖ បន្ទា ប់មកទឹកក៏ហូរទៅក្នុងធុងធំមួយដ�ើម្បីកម្ចា ត់​
ខ្លា ញ់។ ប្រេងអណ្ដែ តនៅល�ើទឹកដោយសារប្រេងស្រាលជាងទឹក ​ 
ហ�ើយកាកសំណល់ផ្សេងៗ និងខ្សាច់ដែលធ្ងន់ជាងលិចទៅក្រោម។

Settling tank 
At this stage, there is a muddy substance called sludge which settles at the 
bottom of the tank. It is drained out and dried out so that farmers can use it to 
fertilize their crops! 
 
ធុងរក្សាទុក៖ នៅដំណាក់កាលនេះភក់កកនៅផ្នែកខាងក្រោមអាងនេះ។ គេអាច​យ​កភក់​
នោះ​ចេញក្រៅ ហ�ើយទុកឱ្យស្ងួត ដូច្នេះកសិករអាចប្រើវាជាជីសម្រាប់ដំណំា!
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W hen you flush your toilet, wash your hands or 
clean the dishes, you produce sewage water. 

Currently, in Cambodia, the sewage passes from the 
pipes in your house to the drainage system (if your 
house is connected to one) over or under the ground, 
and then flows directly into lakes, rivers or the sea. 
Also, many industries and farmers work with chemicals 
that end up directly in the water (see p.20). This means 
that there is no wastewater treatment. 
 
However, this is hopefully going to start to change. In 
2016, the first wastewater treatment plants were built 
in the Phnom Penh and Siem Reap airports. What a 
relief for the environment! 

នៅពេលចុចទឹកបង្គន់ លាងដៃឬលាងចាន ប្អូនបង្ហូរ ទឹក​
ទំាងនោះទៅក្នុងលូ។ បច្ចុប្បន្ននៅប្រទេសកម្ពុជា ទឹកលូ
ហូរចេញពីបំពង់លូនៅក្នុងផ្ទះរបស់ប្អូនទៅប្រព័ន្ធបង្ហូរទឹក 
(ប�ើសិនជាផ្ទះរបស់ប្អូនមាន) នៅល�ើឬនៅក្រោមដី បន្ទា ប់មក​
វាហូរដោយផ្ទា ល់ទៅក្នុងបឹង ទន្លេ ឬសមុទ្រ។ យ�ើងក៏មាន​
ឧស្សាហកម្ម និងកសិករជាច្រើនដែរដែលប្រើប្រាស់​​        
សារ​ធាតុ​គីមីរចួបង្ហូរដោយផ្ទា ល់ទៅក្នុងទឹក (សូមម�ើលទំ. 
២០)។ នេះមានន័យថា គ្មា នការសម្អា តទឹកកខ្វក់ទេ។ 
 
ទោះជាយ៉ាងណាក៏ដោយយ�ើងសង្ឃឹមថា វានឹងចាប់ផ្តើមមាន
ការផ្លា ស់ប្តូរ។ នៅឆ្នា ំ២០១៦ រោងចក្រសម្អា តទឹកដំបូងគេត្រូវ​
បានសាងសង់ឡ�ើងនៅព្រលានយន្តហោះរាជធានីភ្នំពេញ 
និងខេត្តស�ៀមរាប។ តែប៉ុណ្ណេះ បរសិ្ថា នបានធូរស្រាលហ�ើយ! 

Treating dirty water ការសម្អាតទឹកកខ្វក់៖  
Even though 
it is not 
drinkable, the 
water is now 
clean and can 
be poured into 
the local water 
network without 
polluting it, or it 
can even be re-used 
in the fields to water our 
vegetables!

ទោះបីជាវាមិនអាចផឹកបានក៏ដោយ ក៏ទឹកនេះឥឡូវស្អា ត​  
អាចចាក់ចូលទៅក្នុងបណ្តា ញទឹកក្នុងតំបន់ ដោយមិនបំពុល 
ឬទឹកនេះក៏អាចត្រូវបានប្រើឡ�ើងវញិនៅក្នុងការដំាដំណំា​
ដោយយកទៅស្រោចបន្លែ!

How does a sewage treatment plant work?
01

02

03

04

Screening   
The first stage is like a big 
prahok drainer. It filters large 
objects that should not be in 
the water: bottles, diapers, 
sanitary wipes, etc. 
 
ការ​រែង៖  នៅដំណាក់កាលដំបូង 
គេប្រើឧបករណ៍មួយដូចជា
ប្រដាប់ត្រងប្រហុកដ៏ធំមួយ​
អញ្ចឹង។ វាត្រងរបស់ដែល​
មិនគួរមាននៅក្នុងទឹកដូចជា​
ដប ក្រណាត់ កន្ទបទារក 
ក្រដាសស្វិតជាដ�ើម។

Aeration 
This is the most important stage: oxygen is injected 
using turbines on the surface of the water, kind of 
like the pump in a fish tank! This makes sure that 
bacteria, which love to eat the organic matter in the 
sewage, can breathe and reproduce. They eat all 
the carbon and reduce the amount of phosphorous 
and nitrogen that pollute the water.   
 
ការដាក់បញ្ចូលខ្យល់៖ 
នេះជាដំណាក់កាលសំខាន់បំផុត។ អុកស៊ីសែនត្រូវ​
បានចាក់បញ្ចូ លជាមួយបូបី៊ននៅល�ើផ្ទៃទឹកដូចជា​​
ការ​បាញ់ខ្យល់ចូលក្នុងធុងត្រីមួយដែរ ដ�ើម្បីឱ្យ​     
បាក់តេរដីែលចូលចិត្តស៊ីសារធាតុសររីាង្គនៅ
ក្នុង​ទឹកលូអាចដកដង្ហើម និងបំបែកខ្លួនបាន។ 
បាក់តេរទំីាងនោះស៊ីកាបូន និងជួយកាត់បន្ថយ     
បរមិាណជាតិផូស្វ័រ និងអាសូតដែលមានជាតិពុល
យ៉ាងខ្លា ំង។

01

02 04

0503

05



10 1110 11

Air is another resource we take for granted 
and yet we couldn’t live without it.  In 
fact when we came out of our mother’s 
womb, where we were surrounded by 
water, the first thing we did was take a 

deep breath in and let out a big healthy scream! 
What we call air is a mixture of gasses that are 
within our atmosphere, a sort of gaseous shield 
which surrounds and protects our planet.  Among 
the mixture there is mostly nitrogen, but also 
oxygen, which allows animals to breath, and 

carbon dioxide, which allows plants to grow. But 
human activities are damaging the careful balance 
of these gases, which affects not only our health 
but also threatens the well being of our planet. 
Scientists are warning us that the changes 
in the composition of the air are causing the 
temperatures to rise, which is starting to have 
disastrous consequences on our environment.   »

ខ្យល់គឺជាធនធានមួយទ�ៀតដែលយ�ើងបានម�ើលរលំង​
ប៉ុន្តែ​យ�ើងមិនអាចរស់នៅដោយគ្មា នខ្យល់បាន​ទេ។ ការពិត​
នៅពេលយ�ើងចេញពីផ្ទៃម្ដា យដែលជាកន្លែងដែលហុ៊ម
ព័ទ្ធ​ដោយទឹកនោះ កិច្ចការដំបូងដែលយ�ើងបានធ្វើគឺដក
ដង្ហើម​យ៉ាងវែង ហ�ើយបញ្ចេ ញសំឡេងស្រែកយំដ៏ខ្លា ំង! 
អ្វីដែលយ�ើងហៅថា ខ្យល់នោះគឺវាជាល្បាយនៃឧស្ម័ន​
នៅក្នុងបរយិាកាស ជាឧស្ម័នខែលដែលព័ទ្ធជំុវញិ និង​
ការពារ​ភពផែនដី ។ ក្នុងចំណោមល្បាយទំាងនេះ 
ភាគច្រើនមានឧស្ម័នអាសូតហ�ើយក៏មានឧស្ម័ន​
អុកស៊ីសែនឱ្យសត្វដកដង្ហើម និងកាបូនឌីអុកស៊ីត ឱ្យ​​
រកុ្ខជាតិ​លូតលាស់ផងដែរ។ ប៉ុន្តែសកម្មភាព មនុស្ស​កំពុង​
តែ​បំផ្លា ញ តុល្យភាពនៃឧស្ម័នទំាងនេះ ដែលមិន​ត្រឹម​តែ​
ប៉ះពាល់ដល់សុខភាពយ�ើងប៉ុណ្ណ ោះទេ វាថែមទំាងគំរាម​
កំហែង​ដល់សុខុមាលភាពនៃភពផែនដីរបស់យ�ើងទ�ៀត
ផង។ អ្នកវទិ្យាសាស្រ្តបានព្រមានថា ការប្រែប្រួលនៃសមាស
ធាតុនៃខ្យល់នឹងបណ្តា លឱ្យសីតុណ្ហ ភាពក�ើនឡ�ើង ដែលវា​ 
កំពុងចាប់ផ្តើមផ្ដល់គ្រោះមហន្តរាយដល់បរសិ្ថា ន ។ »​

OUR AIR
ខ្យល់របស

់យ�ើង 
It is getting hot 

in here!
នៅទីនេះកាន់តែក ដ្ៅ

ទៅៗហ�ើយ
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Is it getting hotter?

S cientists have observed that 
the average temperature on 

Earth has risen a lot over the last 
100 years. This observation, and 
the consequences it has for our 
planet, is called global warming.  
A warmer Earth can cause changes 
in rainfall patterns, a rise in the sea 
level and a wide range of impacts 
on plants, wildlife and humans. 
There is a lot of evidence that 
humans are contributing to global 
warming because our way of life 
causes a “greenhouse effect.”

អ្នកវទិ្យាសាស្រ្តបានសង្កេតឃ�ើញថា 
សីតុណ្ហ ភាពជាមធ្យមនៅល�ើផែនដី​
បានក�ើនឡ�ើងច្រើនក្នុងរយៈពេល 
១០០ឆ្នា ំចុងក្រោយនេះ។ ការ​សង្កេត​ 
និងផលវបិាកដែលវាមានចំពោះ​
ភពផែនដីរបស់យ�ើងនេះហៅថា 
ការឡ�ើងកម ត្ៅផែ នដី។ ការឡ�ើង​
កម ដ្ៅផែ នដីអាចនំាការ​ផ្លា ស់​ប្តូរ​​
នៃលំនំាទឹកភ្លៀង ការ​ក�ើន​ឡ�ើង​
កម្ពស់ទឹក និងផលប៉ះពាល់ជាច្រើន​
ទ�ៀតទៅល�ើរកុ្ខជាតិ សត្វព្រៃ និង​
មនុស្ស។ មានភស្តុតាងជាច្រើន   
ដែលបញ្ជា ក់ថាមនុស្សបានចូលរមួ​
បង្កការឡ�ើងកម ត្ៅផែ នដី ដោយសារ
រប�ៀបរស់នៅរបស់យ�ើងបណ្តា លឱ្យ
មាន «ផលផ្ទះកញ្ច ក់»។

Atmosphere   
The Earth is protected from 
the sun's harmful ultraviolet 
radiation by an envelope of 
gases called the atmosphere. 
These gases make sure that the 
heat from the sun stays around 
us. Without it, our planet 
would be too cold for life to be 
sustained. However, if there 
is too much of these gases, 
especially Carbon Dioxide and 
Methane, the atmosphere traps 
more heat than usual. 
 
បរិយាកាស ផែនដីនេះត្រូវបាន​
ការពារពីវទិ្យុសកម្មអុ៊លត្រា​
វយូីឡេ (UV) របស់ព្រះអាទិត្យ​
ដែលហុ៊មព័ទ្ធដោយ​ស្រទាប់​
ឧស្ម័នមួយហៅថា បរយិាកាស។ 
ឧស្ម័នទំាងនេះជាអ្នករក្សាកម ត្ៅ​
ព្រះអាទិត្យឱ្យស្ថិតនៅ​ជំុវញិ​​
យ�ើង។ ប�ើគ្មា នវាទេ ភពផែនដី​​​
នឹងទៅជាត្រជាក់ពេក​​ មិន​
អាច​​រស់នៅបាន ហ�ើយ​​វា​
នឹង​គ្មា ននិរន្តរភាព។ ប៉ុន្តែ 
ប�ើមានឧស្ម័ន​ទំាងនេះ​ច្រើន​
ពេក ជាពិសេស​កាបូន​​​
ឌីអុកស៊ីត និងមេតាន កម ត្ៅ​​
បរយិាកាសនឹងក�ើនឡ�ើង​
ជាងធម្មតា។

Cars  The cars or motorbikes that we 
use release Carbon Dioxide.  It is produced 
by burning petrol, which is a fossil fuel. 
 
រថយន្ត រថយន្ត ឬមូ៉តូដែលយ�ើងប�ើកបរ​
បញ្ចេ ញឧស្ម័នកាបូនឌីអុកស៊ីត។ វា​ត្រូវ​
បាន​​ផលិតឡ�ើងដោយការដុត​ប្រេងសាំង​
ដែលជាផូស៊ីលឥន្ធនៈ។

Homes and factories   
The electricity we use in our homes and factories comes mostly from burning fossil 
fuels (coal, oil, etc.) which produce Carbon Dioxide. 
 
ផ្ទះនិង​រោង​ច​ក្រ  អគ្គិសនីដែលយ�ើងប្រើនៅក្នុងផ្ទះ និងរោងចក្របានមកពីការដុតឥន្ធនៈដែល
ភាគច្រើនជាផូស៊ីល (ធ្យូងថ្ម-ល-) ដែលបង្កើតឧស្ម័នកាបូនឌីអុកស៊ីត។ 

Homes and factories   
The electricity we use in our homes and factories comes mostly from burning 
fossil fuels (coal, oil, etc.) which produce Carbon Dioxide. 
 
ផ្ទះនិង​រោង​ច​ក្រ  អគ្គិសនីដែលយ�ើងប្រើនៅក្នុងផ្ទះ និងរោងចក្របានមកពីការដុតឥន្ធនៈដែល
ភាគច្រើនជាផូស៊ីល (ធ្យូងថ្ម-ល-) ដែលបង្កើតឧស្ម័នកាបូនឌីអុកស៊ីត។ 

Cows  
People have started to consume a lot of meat, which means breeding more cattle. But, did you know that a single cow 
releases on average 70 to 120 kg of methane per year... when it farts or burps! Methane is a lot more harmful than 
Carbon Dioxide. Around the world there are approximately 1.5 billion cows, each emitting that much methane. 
 
គោ ប្រជាជនបានចាប់ផ្ដើមបរភិោគសាច់ជាច្រើន ដែលមានន័យថា ពួកគេត្រូវបង្កា ត់ពូជគោជាច្រើនដែរ។ 
ប៉ុន្តែត�ើប្អូនដឹងទេថា សត្វគោបញ្ចេ ញឧស្ម័នមេតានបរមិាណពី៧០ ទៅ១២០គីឡក្រាមក្នុងមួយឆ្នា ំ? គឺនៅពេល​
ដែលវាផោម ឬភ�ើ! ឧស្ម័នមេតានផ្ដល់គ្រោះថ្នា ក់ជាងកាបូនឌីអុកស៊ីត​ខ្លា ំងណាស់។ នៅជំុវញិពិភពលោក
មានសត្វគោមានចំនួនប្រមាណ១,៥ពាន់លានក្បាលកំពុងបញ្ចេ ញឧស្ម័នមេតានជាច្រើន។

Deforested area  
Trees naturally filter Carbon Dioxide from 
the atmosphere. But, when we cut them 
down, we lose an important air filter.
 
តំបន់​ដែល​គ្មាន​ព្រៃ​ឈេី ដ�ើមឈ�ើស្រូបយក
ឧស្ម័នកាបូនឌីអុកស៊ីតពីបរយិាកាស។ 
ប៉ុន្តែនៅពេលដែលយ�ើងកាប់ដ�ើមឈ�ើ
យ�ើងក៏បាត់បង់អ្នកស្រូបឧស្ម័នកាបូន  
ឌីអុកស៊ីតដ៏សំខាន់ផងដែរ។

ធាតុ​អាកាស​ក្តេ​ៅ​ទេ​ៅៗ​ហេីយ​មែន​ទេ? 
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As we’ve seen, burning fossil fuels, such as coal and petrol, are the main 
causes of the greenhouse effect. Also, these sources of energy will run out if 

they continue to be used so much. One of the solutions to reverse this trend is to 
rely more on other sources of energy, which do not pollute the air and which are 
always available naturally. These are called renewable energies. Cambodia has a 
lot of hydro power, but solar, wind and biomass only represent a tiny percentage 
of the total sources providing electricity in Cambodia.

ដូចដែលយ�ើងបានឃ�ើញហ�ើយថា ការដុតផូស៊ីលឥន្ធនៈដូចជាធ្យូងថ្ម និងប្រេង​
ឥន្ធនៈ​គឺជាបុព្វហេតុចម្បងនៃផលផ្ទះកញ្ច ក់។ ម៉្យាងទ�ៀតប្រភពថាមពល​ទំាងនេះនឹង​
រលាយបាត់ ប�ើយ�ើងនៅតែបន្តប្រើប្រាស់។ ដំណោះស្រាយមួយក្នុងការផ្លា ស់ប្តូរ​
ទម្លា ប់​​នេះគឺត្រូវពឹងផ្អែកបន្ថែមល�ើប្រភពថាមពលដទៃទ�ៀតដែលមិន​បំពុល​​ខ្យល់​
បន្ថែមទ�ៀត ហ�ើយយ�ើងអាចរកបាននៅក្នុងធម្មជាតិ។ ថាមពល​ទំាងនេះ​ហៅថា 
ថាមពលក�ើតឡ�ើងវញិ។ ប្រទេសកម្ពុជាមានធនធានថាមពលក�ើតឡ�ើងវញិជាច្
រ� ើន​ដចជា ថាមពលព្រះអាទិត្យ ជីវម៉ា ស និងវារអីគ្គីសនី។ ប្រទេសកម្ពុជាមានវារ ី
អាគ្គីសនីច្រើនណាស់ ប៉ុន្តែថាមពលព្រះអាទិត្យ ខ្យល់ និង ជីវម៉ា សត្រូវបានគេប្រើ  
តិចតួចណាស់នៅក្នុងចំណោមប្រភពថាមពលអគ្គិសនី​ទំាងអស់នៅកម្ពុជា។ 

Biomass  
Plants absorb the energy of the sun 

and store it in the form of chemical 
energy, which is trapped inside them when they die. Burning plants 

releases the trapped chemical energy, in the form of heat. A lot of 
Cambodian households burn wood for cooking. But even some 
industries, such as the sugar processing plants, use biomass: 
waste from sugar cane is burnt to heat water, and the steam from 
the heated water turns shafts to produce power. 
 
ជីវម៉ាស រកុ្ខជាតិស្រូបយកថាមពលនៃព្រះអាទិត្យ ហ�ើយ
រក្សាទុកនៅក្នុងទម្រង់នៃថាមពលគីមី ជាប់នៅក្នុងពួកវា 

នៅពេលដែលពួកវាងាប់។ ការដុតរកុ្ខជាតិ បញ្ចេ ញថាមពល​
គីមីដែលជាប់នៅក្នុងរកុ្ខជាតិក្នុងទម្រង់ជាកម ត្ៅ ។ 

គ្រួសារ​​ជាច្រើននៅកម្ពុជាដុតអុសសម្រាប់ចម្អិន​
អាហារ។ ប៉ុន្តែសូម្បីតែឧស្សាហកម្មមួយចំនួនដូចជា

រោង​ចក្រផលិតស្ករសក៏ប្រើប្រាស់ជីវម៉ា សដែរ ៖ 
កាក​សំណល់អំពៅត្រូវបានដុតដ�ើម្បីកម ត្ៅ ទឹក ហ�ើយ​ 

ចំហាយទឹកដែលភាយចេញទៅរញុដងស្លា បចក្រដ�ើម្បី 
បង្កើតថាមពល។

Renewable energies ថាមពល​កេីត​ឡេីង​វិញ

​Hydropower 
Moving water has kinetic energy. Flowing water can turn turbines, which 
can then convert the kinetic energy into electricity. In Cambodia there are 
two types of hydropower plants: run-of-river plants, which don’t block the 
river; and conventional plants, which dam the river through reservoirs to 
retain water. Potential energy in the retained water is transferred into kinetic 
energy when the reservoir’s gates open and water flows through the pipes 
at high speed.  
 

ថាមពលវារីអគ្គិសន ីទឹកមានចលនាមានថាមពលចលករ។ ទឹកហូរ​អាច​​​​
បង្វិលតួបី៊នដែលអាចបម្លែងថាមពលចលករ ទៅជា​អគ្គីសនី​​​

បាន។ នៅប្រទេសកម្ពុជា មានវារអីគ្គិសនីពីរប្រភេទ​គឺប្រភេទ​
ទឹកទន្លេរត់កាត់ដែលមិនទប់ទឹកទន្លេ និង​ប្រភេទ​​​ទូទៅ​​

ដែលទប់ទឹកទន្លេដោយប្រើអាងស្តុកទឹកដ�ើម្បី​រក្សា​
ទឹក។ ថាមពលបូ៉តង់ស្យែលនៅក្នុងទឹកដែ​ល​​​​​នៅក្នុង​
ទឹកត្រូវបានបម្លែងទៅជាថាមពលចលករ នៅ​ពេល​
ច្រកទ្វា រអាងទឹកប�ើក ហ�ើយទឹកហូរតាមបំពង់ក្នុងល្បឿន
យ៉ាងល�ឿន។ 

Solar 
energy  
The sun is by far the 

most powerful source 
of energy. One way 

to convert energy from 
sunlight into electricity is 

through a technology called 
photovoltaic or PV cells. Sunlight 
is made up of tiny packets of 
energy called photons. When 
these photons enter the PV 
cells, they set off electrons, 
which are like little balls with an 
electric charge. This produces 
an electrical current. Solar 
energy has a huge potential 
in Cambodia, as it is a hot and 
sunny place!   
 
ថាមពលពន្លឺព្រះអាទិត្យ  
ព្រះអាទិត្យគឺជា​ប្រភព​​ថាមពល​​
ខ្ពស់បំផុត។ មានវធិី​មួយ​ដ�ើម្បី​​
បម្លែងថាមពល​ពីពន្លឺព្រះ- 
អាទិត្យ​ទៅជាចរន្តអគ្គិសនី​​
គឺ​​​តាម​​រយៈបច្ចេកវទិ្យាមួយ​
ហៅថា ហ្វូតូវលុ​ថាអ៊ីក​
(photovoltaic) ឬបន្ទះភីវ(ីPV 
cells)។ ពន្លឺព្រះអាទិត្យត្រូវបាន 
បង្កើតឡ�ើងពីកញ្ច ប់តូចៗនៃ​
ថាមពល​ដែលគេហៅថា 
ហ្វូតុន (photons)។ នៅពេល​​
ដែល​ហ្វូតុន​ចូល​ទៅក្នុង​
បន្ទះ​​ភីវ ីពួកវា​បាន​ព្រលែង 
អេឡចត្រុង ដែល​ដចជា​
គ្រាប់​បាល់តូចៗនៅក្នុង​
បន្ទុក​​អគ្គីសនី។ ដំណ�ើ រការ​
នេះបង្កើត​ជា​ចរន្តអគ្គិសនី។ 
ថាមពល​ព្រះអាទិត្យ​មាន​​
សក្តា នុពលដ៏ធំធេង​នៅ​
កម្ពុជា ព្រោះ​ប្រទេស​​​នេះ​​
ជាប្រទេសក ត្ៅ  និង​មាន​ពន្លឺ​
ព្រះអាទិត្យ! 
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The vast majority of our activities as 
humans, throughout history, occurs in 
land areas: the solid surface of Earth that 
is not permanently covered by water. It is 
land that supports agriculture, habitat, 

and various natural resources. But in the last two 
centuries, our actions as humans have started to 
deteriorate the Earth’s land surfaces. For example, we 
are producing more waste than we used to. Waste from 
factories, mining, oil refineries are very polluting, but 
so is our own domestic waste, in particular the plastic 
we use and throw out every day. We have also started 
to cultivate the land more extensively and intensively, 
using chemicals to make production more efficient. These 
chemicals end up in the soil and contaminate it. »

តំាងពីដ�ើមមក សកម្មភាពមនុស្សភាគច្រើនគឺមាននៅល�ើ​
ដី​គោក៖ ផ្ទៃដរងឹមំានៃសំបកផែនដីមិនគ្របដណ្ដ ប់ទៅ
ដោយ​​​ទឹក​ទេ។ ដីគោកទ្រទ្រង់វស័ិយកសិកម្ម ជាទីជម្រក 
និង​​​​​​​​ផ្ដល់​ធនធាន​ធម្មជាតិជាច្រើនទ�ៀត។ ប៉ុន្តែ​ក្នុង​
រយៈពេល​​​​​​​ពីរសតវត្សចុងក្រោយនេះ សកម្មភាព​របស់​​​
មនុស្ស​​​បានចាប់ផ្តើមបំផ្លា ញសំបកផែនដី។ ឧទាហរណ៍ 
យ�ើងផលិតកាកសំណល់ច្រើនជាងពេលណាទំាង​អស់។ 
កាកសំណល់ពីរោងចក្រធ្យូងថ្ម និងរោងចក្រ​ចម្រាញ់​​
ប្រេងផ្ដល់ការបំពុលយ៉ាងខ្លា ំង ហ�ើយយ�ើង​ក៏មាន​កាក​
សំណល់ក្នុងផ្ទះ ជាពិសេស​ផ្លា ស្ទិកដែលយ�ើងប្រើ ហ�ើយ​
បោះ​ចោល​ជារ�ៀងរាល់​ថ្ងៃ​ផងដែរ។

យ�ើងក៏ចាប់ផ្តើមប្រើដីដំាដុះកាន់តែច្រើននិងគំហុ៊ក​	ជាងមុន 
ដោយប្រើ​  ប្រាស់សារធាតុគីមីដ�ើម្បីធ្វើឱ្យការផលិតរបស់ 
យ�ើងមាន ប្រសិទ្ធិភាពកាន់តែខ្ពស់។ សារធាតុគីមីទំាងនេះក៏
បានចូលទៅក្នុងដី ហ�ើយបំពុលដី។ »​

OUR LAND
ដីរបស់យ�

ើង 

What a waste!

ខ្ជះខ្ទា យណាស់!
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Fantastic plastic? 

L ook around you. There is plastic everywhere! From 
bottles of water, to toys, to window frames and even 

your clothes! Plastic is artificial; it doesn’t come from 
nature. Chemists created it around 100 years ago by 
joining molecules from petrol to make polymers (which 
means “many molecules”). By mixing plastic molecules 
with other chemical substances, scientists have also 
created many different forms of plastic. One special 
property of plastic is that it can be moulded into just 
about any shape, which is useful. But, when plastic gets 
thrown away, it hurts our environment. If we don’t stop 
using so much of it and don’t stop disposing of plastic 
carelessly, this could be a big problem for our planet.

សូមម�ើលជំុវញិខ្លួនប្អូន។ ផ្លា ស្ទិកមាននៅគ្រប់ទីកន្លែង! 
ចាប់តំាងពីដបទឹក ដល់ប្រដាប់ក្មេងលេង សុ៊មបង្អួច និង​
សម្លៀកបំពាក់របស់ប្អូនផងដែរ! ផ្លា ស្ទិក​គឺជា​របស់​សិប្បនិម្មិត 
វាមិនមែនក�ើតពីធម្មជាតិទេ។ ក្រុមគីមីវទូិបានបង្កើតវានៅ​
ប្រហែល១០០ឆ្នា ំមុន ដោយការបញ្ចូ លមូ៉លេគុលពីប្រេង 
សាំងទៅជាបូ៉លីមែរ (បណ្តុំ មូ៉លេគុល)។ ដោយលាយ​
មូ៉លេគុល​ប្លា ស្ទិកជាមួយសារធាតុគីមីផ្សេងៗ អ្នកវទិ្យាសាស្ដ្រ​​
ក៏បានបង្កើតទម្រង់ផ្លា ស្ទិកជាច្រើនដែរ។ លក្ខណៈ​ពិសេស​
មួយ​របស់ផ្លា ស្ទិកគឺគេអាចសូនវាឱ្យទៅជារបូរាងណាក៏បាន 
ដែលនេះផ្ដល់សារៈប្រយោជន៍ខ្លា ំងណាស់។ ប៉ុន្តែនៅពេល
ដែលប្លា ស្ទិកត្រូវបានគេបោះចោល បរសិ្ថា នរបស់យ�ើងនឹង​
ទទួលរងការប៉ះពាល់។ ប�ើយ�ើងមិនឈប់ប្រើផ្លា ស្ទិកច្រើន​
ពេក ហ�ើយមិនបញ្ឈប់ការចោលផ្លា ស្ទិកពាសវាលពាសកាល
ទេ វាអាចជាបញ្ហា ដ៏ធំដល់ភពផែនដី។

 
It never  
disappears completely
 
Unlike many other things we throw away, 
such as paper or food scraps, plastic is non-
biodegradable. That means that it never 
disappears from nature completely, even if, 
over time, it is broken down into smaller pieces 
in the sunlight. Even that takes a lot of time: it 
is estimated that a plastic bag takes between 
400 to 1,000 years to degrade into small 
pieces! 
 
ផ្លា ស្ទិកខុសពីរបស់ផ្សេងទ�ៀតដែលយ�ើងបោះ
ចោលដូចជាក្រដាស ឬសំណល់អាហារ គឺវា
មិនចេះរលួយទេ។ មានន័យថា វានឹងមិនរលាយ
បាត់ពីធម្មជាតិទំាងស្រុង យូរៗវាគ្រាន់តែបំបែក
ទៅជាបំណែកតូចៗដោយសារពន្លឺព្រះអាទិត្យ
ប៉ុណ្ណ ោះ។ វាត្រូវចំណាយពេលយ៉ាងយូរ ៖ គេប៉ា ន់
ប្រមាណថា ថង់ផ្លា ស្ទិកមួយត្រូវចំណាយពេល
ចន្លោះ ពី៤០០ ទៅ១០០០ឆ្នា ំ ដ�ើម្បីឱ្យវាបំបែក
ជាបំណែកតូចៗ!

 
Burning it 
releases pollutants 
 
Burning any type of plastic releases toxic 
chemicals called dioxins into the air that 
are inhaled by humans and animals. It 
contaminates the soil and surface water and 
therefore it also affects plants, some of which 
are eaten by humans. Many scientists have 
shown that dioxins cause cancer in humans. 
 
ការដុតផ្លា ស្ទិកប្រភេទណាក៏ដោយនឹងបញ្ចេ ញ
ឧស្ម័នគីមីពុល កាបូនឌីអុកស៊ីនទៅក្នុងខ្យល់ ដែល
ស្រូបចូលដោយមនុស្ស និងសត្វ។ វានៅក្នុងដី 
និងផ្ទៃទឹក ដូច្នេះហ�ើយវាអាចប៉ះពាល់ដល់
រកុ្ខជាតិ ដែលរកុ្ខជាតិមួយចំនួនត្រូវបានបរភិោគ
ដោយមនុស្ស។ អ្នកវទិ្យាសាស្ដ្រជាច្រើន
បានបង្ហា ញថា កាបូនឌីអុកស៊ីនបណ្តា ល
ឱ្យក�ើតជំងឺមហារកីនៅក្នុងខ្លួនមនុស្ស។
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Turtles, seabirds and other 
wildlife eat it 
 
Wind and rain sweep litter from land into 
the ocean where it can remain for decades. 
Animals can get tangled in it or they 
sometimes mistake it for food and eat it. 
Either way, animals often do not survive when 
that happens. There is actually an “ocean of 
plastic”. Moving currents carry floating rubbish 
across the ocean. The debris collects in areas 
called “garbage patches”. The biggest ones are 
in the Pacific Ocean.  
 
ភ្លៀង និងខ្យល់បក់សំរាមពីដីចូលទៅក្នុងសមុទ្រ 
ជាកន្លែងដែលសំរាមទំាងនោះរស់នៅអស់រាប់ 
ទសវត្សរ​៍មកហ�ើយ។ សត្វសមុទ្រអាចជាប់ខ្លួនវានឹ
ងសំរាម ឬពេលខ្លះពួកវាស្មា នថា សំរាមជាអាហារ 
ហ�ើយក៏ស៊ីសំរាមទៅ។ យ៉ាងម៉េចក៏ដោយ សត្វ  
ភាគច្រើនក៏បានបាត់បង់ជីវតិដោយសារតែហេតុ 

ផលនេះ។ «សមុទ្រនៃផ្លា ស្ទិក»ពិតជាមានមែន។ 
ចរន្តទឹកសមុទ្របានអូសសំរាមឆ្លងកាត់មហា​

សមុទ្រ។​ កម្ទេចកម្ទីសំរាមក៏បានប្រមូល​
គ្នាន ៅតំបន់ដែលហៅថា «បណ្ដុំ សំរាម»។ 

បណ្ដុំ សំរាមធំជាងគេគឺនៅក្នុងមហា​សមុទ្រ​
ប៉ា ស៊ីហ្វិក។

03

 
It blocks 
drainage 
systems 
 
Excess 
plastic ends 
up in roadside storm ditches and gutters, 
clogging drainage systems. This is especially 
problematic in our country, which sees sudden 
spouts of heavy rain for half of the year: 
rainwater has nowhere to flow and it ends 
up accumulating and causing floods. Many 
Cambodians lose income during the monsoon 
season when clogged drains cause flooding 
and prevent them from working.   
 
ផ្លា ស្ទិកល�ើសលប់បានទៅផ្ដុំនៅតាមដងផ្លូវ និងលូ
ដែលធ្វើឱ្យសទ្ះប្រព័ន្ធបង្ហូរទឹក។ នេះជាបញ្ហា ធ្ងន់ធ្ងរ
នៅក្នុងប្រទេសកម្ពុជារបស់យ�ើង ដែលជាប្រទេស
មានភ្លៀងធ្លា ក់ជោកជំារហូតដល់ពាក់កណ្ដា លឆ្នា ំ៖
ទឹកភ្លៀងគ្មា នកន្លែងហូរទៅទេ ហ�ើយវាក៏ឡ�ើងសទ្ះ
បង្កឱ្យមានទឹកជំនន់។ ប្រជាជនកម្ពុជាជាច្រើនបាន 
បាត់បង់ប្រាក់ចំណូលនៅរដូវភ្លៀង ដោយសារតែ
ការសទ្ះប្រព័ន្ធបង្ហូរទឹកបណ្ដា លឱ្យមានទឹកជំនន់ 
ដែលធ្វើឱ្យពួកគេពិបាកធ្វើការងារ។
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ផ្លាស្ទិកដ៏អស្ចារ្យ? 
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Chemicals in our plates? Insecticides 
Insecticides are a range of chemicals that kill insects that feed on the food being grown and are therefore 
a threat to crops. However, they can be very harmful for farmers who handle them, for people who live near 
sprayed crops but also for consumers as insecticides can be absorbed inside the fruit, vegetables and 
cereals that we eat. In Cambodia, scientists have recently detected dangerous and banned pesticides such 
as methamidophos and phorate in samples of tomatoes and carrots. 
 
ថ្នាំសំលាប់សត្វល្អិត ថ្នា ំសម្លា ប់សត្វល្អិតគឺជាបណ្ដុំសា រធាតុគីមីសម្រាប់សម្លា ប់សត្វល្អិតដែលស៊ីដណំាកំពុងលូតលាស់ 
ទ�ើបសត្វល្អិត​ចាត់​​ទុកថាជាការគម្រាមកំហែងដល់ដំណំា។ ទោះជាយ៉ាងណាក៏ដោយ វាអាចមានគ្រោះថ្នា ក់ខ្លា ំងណាស់
ដល់កសិករ​ដែល​ប៉ះពាល់វា អ្នកដែលរស់នៅក្បែរដំណំាបាញ់ថ្នា ំ និងអ្នកបរភិោគផលដំណំានោះផងដែរ ដោយសារថ្នា ំ
សម្លា ប់សត្វល្អិតអាចនឹងស្រូបចូលទៅក្នុងផ្លែឈ�ើ បន្លែ និងធញ្ញជាតិដែលយ�ើងបរភិោគ។ នៅប្រទេសកម្ពុជាថ្មីៗនេះ 
អ្នកវទិ្យាសាស្ដ្របានរកឃ�ើញថ្នា ំសម្លា ប់សត្វល្អិតដែលមានគ្រោះថ្នា ក់ ហ�ើយត្រូវបានគេហាមឃាត់ដូចជា​
មេតាមីដផូស និងផូរ៉ាតដែលនៅក្នុងប៉េងប៉ោ ះ និងការ ៉ុត។

Herbicides 
Herbicides are chemical substances that are 
used to destroy unwanted plants around 
a crop. They can save farmers’ money by 
preventing crop losses. However, experts 
believe that chemicals, such as glyphosate, 
may cause cancer. Also, by killing weeds, 
herbicides take away many flowers that bees 
love! Bees and other insects that feed on plants 
are very important for nature as they allow most 
plants to reproduce.  
 
ថ្នាំសំ​លាប់​ស្មេ​ៅ ថ្នា ំសម្លា ប់ស ម្ៅ ជាសារធាតុគីមីដែល​
គេ​​​ប្រើដ�ើម្បី​​​​បំផ្លា ញរកុ្ខជាតិដែលកសិករ​មិន​
ច​ង់​​​​​ឱ្យមាននៅជំុវញិ​ដំណំា។ ពួកគេ​អាច​ជួយ​​
បន្ថែម​ចំណូលរបស់កសិករ​បានដោយ​ការ​​
ការពារមិនឱ្យដំណំាខូចខាត។ ទោះបីជា​យ៉ាង​
ណាក៏ដោយ ក្រុមអ្នកជំនាញជ�ឿជាក់ថា សារធាតុ​
គីមី​ដច​ជា គ្លីផសាតអាចបង្កជំងឺមហារកីបាន។ ហ�ើយ​
នៅ​​ពេលសម្លា ប់ស ម្ៅ  ថ្នា ំសម្លា ប់ស ម្ៅ ក៏បំផ្លា ញ​
ផ្កា​ ជាច្រើនដែលឃ្មុំចូលចិត្តដែរ! ឃ្មុំនិងសត្វល្អិត​
ដទៃទ�ៀតដែលរស់នៅ ដោយសារ​​​រកុ្ខជាតិមានសារៈ​
សំខាន់ណាស់ចំពោះធម្មជាតិព្រោះពួកវាជួយឱ្យ​
រកុ្ខជាតិភាគច្រើនបង្កកំណ�ើ ត។ 
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F or thousands of years, farmers have used natural methods to grow food. However, in the last 100 years, 
when the human population started growing rapidly, it has been important to find ways to produce a lot 

more food at a much faster rate to feed everybody. Farmers began using chemicals called pesticides to help 
keep their crops free of insects and weeds. They also used chemical fertilizers to give plants more essential 
nutrients. All of these chemicals end up in the food that is being produced, as well as in the soil, which 
causes harm to other living things or destroys soil or water ecosystems. 

អស់រយៈពេលរាប់ពាន់ឆ្នា ំហ�ើយ កសិករបានប្រើវធីិធម្មជាតិដ�ើម្បីដំាដំណំា។ ក៏ប៉ុន្តែក្នុងរយៈពេល១០០ឆ្នា ំចុងក្រោយ 
នេះ នៅពេលដែលកំណ�ើ នប្រជាជនចាប់ផ្តើមក�ើនឡ�ើងយ៉ាងឆាប់រហ័ស មនុស្សចំាបាច់រកមធ្យោបាយដ�ើម្បីបង្កើត 
អាហារបន្ថែមទ�ៀត ដ�ើម្បីផ្គត់ផ្គង់មនុស្សគ្រប់គ្នា ។ កសិករបានចាប់ផ្តើមប្រើសារធាតុគីមីដែលគេហៅថាថ្នា ំសម្លា ប់សត្វ
ល្អិត ដ�ើម្បីជួយរក្សាដំណំារបស់ពួកគេមិនឱ្យមានសត្វល្អិត និងស ម្ៅ ។ ពួកគេក៏បានប្រើជីគីមីដ�ើម្បីផ្តល់សារធាតុចិញ្ចឹម
ចំាបាច់ដល់ដំណំាផងដែរ។ សារធាតុគីមីទំាងនះបានចូលមកក្នុងអាហារដែលកំពុងផលិតក៏ដូចជាមកក្នុងដីដែលបង្ក 
គ្រោះថ្នា ក់ដល់ភាវៈរស់ផ្សងៗ ឬបំផ្លា ញដី ឬស្ថា នប្រព័ន្ធទឹក។

Fertilisers 
Like you, plants need food to survive. Plants absorb nutrients from the soil, but once 
the plants die and decompose, these nutrients are returned to the soil. On farms, the 
nutrients are often not replaced as crops are harvested, so it is often necessary to 
replace them with fertilizers. Today, most farmers like to use chemical fertilisers, that 
is, chemically engineered nutrients, such as nitrogen, phosphorus and potassium. 
They are easy to use and farmers can be sure that their plants are getting all the 

nutrients they need. However, since they contain a lot of nutrients, there 
is also a risk of overuse.  Excess nutrients get washed-off by 
the rain into streams, lakes and oceans. This leads to a lot of 

algae which spoils the quality of water and causes long-term 
damage to soil.   

 
ជី ដូចប្អូនដែរ រកុ្ខជាតិត្រូវការអាហារដ�ើម្បីរស់។ រកុ្ខជាតិស្រូបយក​

សារធាតុចិញ្ចឹមពីដី ប៉ុន្តែនៅពេល​ដែល​រកុ្ខជាតិងាប់ហ�ើយរលួយ 
សារធាតុចិញ្ចឹមទំាងនោះក៏ត្រលប់ទៅជាដីវញិ។ នៅកសិដ្ឋា ន 

សារធាតុចិញ្ចឹមទំាង​នោះជាធម្មតាមិនបានចូលទៅក្នុងដីវញិទេ 
ដោយ​​សារ​ដណំាត្រូវបានគេប្រមូលផលអស់ ដូច្នេះសារធាតុចិញ្ចឹ​ម​​

ចំាបាច់​​ត្រូវ​គេប្រើជីជំនួស។ សព្វថ្ងៃនេះ កសិករភាគច្រើនចូលចិត្តប្រើជីគីមី​
ដែល​ជា​សារធាតុចិញ្ចឹមដែលមា​ន​ជាតិ​គីមីដចជា អាសូត ផូស្វ័រ និងបូ៉តាស្យូម។ 

ពួកវា​ងាយស្រួលប្រើ ហ�ើយកសិករអាចធ្វើឱ្យប្រាកដថា រកុ្ខជាតិ​
របស់ពួកគេនឹងទទួលបានសារធាតុចិញ្ចឹមទំាងអស់ដែល

ពួកវាត្រូវការ។ ប៉ុន្តែដោយសារពួកវាមានសារធាតុ​
ចិញ្ចឹមច្រើន វាក៏ផ្ដល់ហានិភ័យនៅពេលប្រើប្រាស់​

ហួសកម្រិតផងដែរ។ សារធាតុចិញ្ចឹមល�ើសចំណុ ះ​
បាន​ហរច្រោះដោយទឹកភ្លៀងទៅក្នុងទន្លេ បឹង 
និងមហាសមុទ្រ។ វាធ្វើឱ្យរកុ្ខជាតិដុះតាមទឹក
ដុះច្រើនជាងមុន ដែល​ធ្វើឱ្យខូចគុណភាពទឹក 
និងបណ្តា លឱ្យខូចខាតដីយូរអង្វែង។
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សាធាតុគីមី​ក្នុង​ចាន? 

This is what a river or lake polluted by 
fertilisers looks like.

នេះជាសភាពរបស់ទន្លេនៅពេលដែល​
ត្រូវបាន​បំពុលដោយជី។

KNOW?
DID YOU



Science News

22 23

Organic farming

Weeding: Instead of using herbicides, organic farmers weed by 
hand. This is much more environmentally friendly because it is chemical 
free. It means more labour and time spent which also means more jobs 
for the community. Because pesticides aren’t used, there are more 
pollinating insects in the area. 
 
ការកម្ចា ត់ស ម្ៅ  ៖ ជំនួសឱ្យការប្រើថ្នា ំសម្លា ប់ស ម្ៅ  កសិករដកស ម្ៅ​
ដោយដៃ។ ធ្វើដូច្នេះផ្ដល់ផលល្អដល់ធម្មជាតិព្រោះវាមិនប្រើសារធាតុ​
គីមី។ មានន័យថា យ�ើងត្រូវប្រើពលកម្ម និងពេលវេលាច្រើនដែរ 
ដែលនឹងផ្ដល់ការងារច្រើនទ�ៀតសម្រាប់​សហគមន៍។ ដោយសារតែថ្នា ំ
សម្លា ប់សត្វល្អិតមិនត្រូវបានប្រើ សត្វល្អិតដែលក្រេបលម្អងផ្កា ក៏ក�ើន​
ច្រើនដែរនៅក្នុង​តំបន់នេះ។

Pest control: Organic farmers do not use chemical insecticides, but instead find natural ways 
to prevent insects and other pests from destroying their crops. For example, they try to attract insects 
such as ladybugs, which find destructive insects delicious! They also use physical barriers and traps and 
sometimes insecticides made from less harmful natural products.  
 
ការគ្រប់គ្រងសត្វល្អិត ៖ កសិករសររីាង្គមិនប្រើថ្នា ំសម្លា ប់សត្វល្អិត​មានជាតិគីមីទេ ផ្ទុយទៅវញិ ពួកគេរកវធិី​
ធម្មជាតិ​ដ�ើម្បីបង្កា រ​សត្វ​ល្អិត និងសត្វចង្រៃដទៃទ�ៀតពីការបំផ្លា ញដំណំារបស់ពួកគេ។ ឧទាហរណ៍ ៖ ពួកគេ​
ព្យាយាមទាក់ទាញសត្វល្អិតដូចជា សត្វអណ្ដើ កមាសដែលចូលចិត្តស៊ីសត្វល្អិតៗដែលបំផ្លា ញដំណំា! ពួកគេ​
ក៏ប្រើរនំាងនិងអន្ទា ក់ ហ�ើយពេលខ្លះថ្នា ំសម្លា ប់សត្វល្អិត​ដែលផលិតចេញពីផលិតផលធម្មជាតិដែលមាន​
គ្រោះថ្នា ក់តិចតួច។

Organic farming is a method 
of farming, which tries to 

have as little negative impact on 
the environment as possible. It 
does not use chemical fertilizers 
or pesticides but uses natural 
replacements. It takes some 
time for farmers to change their 
practice for their produce to be 
considered organic but they can 
sell them at a higher price. More 
and more people are ready to pay 
a higher price for products that 
are better for their health and the 
environment.  

ការធ្វើកសិកម្មសររីាង្គគឺជាវធិីសាស្រ្ត
នៃការធ្វើកសិកម្មមួយប្រភេទដែល​
ព្យាយាមកាត់បន្ថយផលប៉ះពាល់​  
អវជិ្ជមានទៅល�ើបរសិ្ថា នតាមតែអាច​
ធ្វើទៅបាន។ ពួកគេមិនប្រើជីគីមីឬ
ថ្នា ំសម្លា ប់សត្វល្អិតទេ ប៉ុន្តែប្រើវធិី​
ធម្មជាតិជំនួសវញិ។ វាត្រូវការពេល​
វេលាខ្លះដ�ើម្បីឱ្យកសិករផ្លា ស់ប្តូរ​ 
រប�ៀបដំាដំណំាដ�ើម្បីឱ្យផលិតផល​
ពួកគេត្រូវបានចាត់ទុកថាផល​
ដំណំាធម្មជាតិ ប៉ុន្តែពួកគេក៏អាច​
លក់ផលដំណំានោះក្នុងតម្លៃខ្ពស់
ដែរ។ មនុស្សកាន់តែច្រើនឡ�ើងៗ​  
សុខចិត្តចំណាយលុយច្រើនទិញ​
ផលិតផលដែលល្អសម្រាប់សុខភាព
និងបរសិ្ថា នរបស់ពួកគេ។

Manure is used instead 
of chemical fertilisers. It 
is made from animal poo 
mixed with straw! In addition 
to providing nutrients, it 
improves the structure of the 
soil.  
 
ជីលាមកត្រូវបានប្រើជំនួស 
ជីគីមី។ វាធ្វើពីលាមកសត្វ
ដែលលាយ​ជាមួយ​ចំប�ើង! 
បន្ថែមពីល�ើការផ្តល់​
សារធាតុចិញ្ចឹម វាក៏ជួយ​ធ្វើឱ្យ​
ដីប្រស�ើរជាងមុនដែរ។

Crop rotation is used to reduce diseases building 
up in the soil and to strengthen the composition of the soil. Some 
plants, such as peas and beans, fix nitrogen from the air into the 
soil, making it very fertile. Organic farmers rotate legumes with other 
crops.  
 
ការដំាដំណំាចន្លោះគ្នាត្  រូវបានគេប្រើដ�ើម្បីកាត់បន្ថយការបង្កជំងឺក្នុង​
ដី ហ�ើយពង្រឹងសមាសភាពដី។  រកុ្ខជាតិខ្លះដចជាសណ្តែ កបារាងំ និង​
សណ្តែ ក​បាយអាចនំាជាតិអាសូតពីខ្យល់ចូលទៅក្នុងដីធ្វើឱ្យដីមាន 
ជីជាតិ។ កសិករធម្មជាតិដំាដំឡូងចន្លោះដ ណំាផ្សេងទ�ៀត។
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កសិកម្មសរីរាង្គ 
Compost is a mixture 
of decayed plants and organic 
waste that is used as a 
fertiliser to improve the soil. An 
advantage of organic fertilizers 
is that the nutrients are 
released slowly, so they are less 
likely to be supplied faster than 
plants can use them. For this 
reason they are considered less 
damaging to the environment 
than chemical fertilizers.  
 
ជីកំប៉ុស្តគឺជាល្បាយនៃរកុ្ខជាតិ​
ពុករលួយ និងកាកសំណល់​
សររីាង្គដែលត្រូវ​បាន​​គេប្រើ​
ជាជីសម្រាប់កែលម្អដី។ 
អត្ថ​ប្រយោជន៍នៃជីសររីាង្គ​
គឺសារធាតុចិញ្ចឹមត្រូវបាន 
បញ្ចេ ញយឺតៗ ពួកវាមិន      
បញ្ចេ ញសារធាតុចិញ្ចឹម​
ល�ឿនជាងរកុ្ខជាតិដែល​
អាចប្រើវាទេ។ ដូច្នេះហ�ើយ 
ពួកវាត្រូវបានគេចាត់ទុកថា    
ផ្ដល់ការខូចខាតដល់បរសិ្ថា ន 
តិចជាងជីគីមី។
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OOur planet is so special and so 
different from any other planet 
we know of because of the 
incredible diversity of living 
things. This wide variety of 

animals and plants living among non-living things 
such as rocks, water and air, is called biodiversity. 

These may all seem like permanent features, but are 
actually vulnerable to collapse. Jungles can become 

deserts, and coral reefs can become lifeless rocks 
over a few years, just by disturbing the fragile balance 
of nature. Preserving this biodiversity is crucial for 
humans. Nature provides us with animals for our food, 
plants for our clothes or medicines, naturals resources 
such as wood for energy… But as we take over natural 
spaces to build roads and houses, cut down trees to 
make space for intensive agriculture, and hunt and 
fish carelessly, many of the living things cease to exist, 
changing the face of our planet forever. »
ភពផែនដី មានលក្ខណៈពិសេស និងខុសគ្នា  ពីភពផ្សេង​​​
ទ�ៀត​​​ដែលយ�ើងស្គា ល់ ដោយសារ​តែភាព​ចម្រុះ​គ្នា​នៃ​
ភាវៈរស់។ ភាពសម្បូរបែបនៃសត្វ និងរកុ្ខជាតិ​ដែល​
រស់នៅ​ជាមួយវត្ថុគ្មា នជីវតិដូចជាថ្ម ទឹក និង​ខ្យល់​គឺ​
ជីវៈចម្រុះ។ ជីវៈចម្រុះម�ើលទៅដូចជាអាចនៅស្ថិតស្ថេរ​
ជានិច្ច ប៉ុន្តែវាងាយនឹងរងគ្រោះណាស់។ ព្រៃកោងកាង​
អាចក្លា យជាវាលខ្សាច់ ហ�ើយផ្កាថ្ម ក៏អាចក្លា យទៅជាដុំថ្ម
ដែល​គ្មា នជីវតិក្នុងរយៈពេលពីរបីឆ្នា ំដែរ ដោយគ្រាន់តែមាន
ការរខំានដល់តុល្យភាពនៃធម្មជាតិប៉ុណ្ណ ោះ។ ការអភិរក្សជីវៈ
ចម្រុះនេះមានសារៈសំខាន់ណាស់សម្រាប់មនុស្ស។ ធម្មជាតិ​
ផ្តល់ឱ្យយ�ើងនូវសត្វជាអាហារ រកុ្ខជាតិដ�ើម្បីធ្វើសំល�ៀក​
បំពាក់ឬឱសថ ធនធានធម្មជាតិផ្សេងៗដូចជាឈ�ើសម្រាប់​
ដុតជាថាមពល... ប៉ុន្តែនៅពេលមនុស្សបំពានដល់ធម្មជាតិ​​ 
ដ�ើម្បីយកទីតំាងមកសាងសង់ផ្លូវនិងផ្ទះ កាត់ដ�ើមឈ�ើដ�ើម្បី​
យកដីធ្វើកសិកម្មកម្រិតធ្ងន់ ប្រមាញ់និងនេសាទត្រីដោយ​
ធ្វេសប្រហែស ភាវៈរស់ជាច្រើនអាចបាត់បង់ ហ�ើយនំាឱ្យ​​  
មានការផ្លា ស់ប្តូរសណ្ឋា នសំបកផែនដីជារ�ៀងរហូត។ »​

OUR 
BIODIVERSITYជីវៈចម្រុះរ

បស់យ�ើង
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T he word ‘ecosystem’ 
comes from two 

words: ecology, the science 
of relationships between living 
things and their environments, 
and system. In a system, a set of 
things work together as part 
of something larger. In 
an ecosystem, those 
“things” are organisms. 
An organism can be an 
animal like your dog, a plant 
like the fried morning glory you eat 
or even the fungus that grows on 
rotten food. Ecosystems also include 
non-living components, like air or 
water, which the organisms interact 
with and depend upon. Each living 
organism has a particular place in 
which it survives best. We call that 
its habitat. For example, the natural 
habitat of a parrotfish is a coral reef. 
However, it lives there with many other 
organisms to form an ecosystem. All 
the organisms in an ecosystem need 
each other to survive. 

But how is 
everything 
connected?
In an ecosystem, each organism 
has a role, just like we can see 
in this marine ecosystem in the 
Cambodian waters:

ប៉ុន្ដែតើអ្វីគ្រប់យ៉ាងមានទំនាក់ 
ទំនង​ដោយរបៀបណា?

នៅក្នុងប្រព័ន្ធអេកូឡូស៊ីមួយ ភាវៈរស់​
នីមួយៗមានតួនាទីមួយ គឺដូចជាអ្វីដែល
យ�ើងអាចម�ើលឃ�ើញនៅក្នុងប្រព័ន្ធអេកូ​
ឡូស៊ី នៅក្នុងដែនសមុទ្រកម្ពុជានេះ៖

ពាក្យថា «ស្ថា នប្រព័ន្ធ» ក�ើតចេញពីពាក្យពីរគឺ អេកូឡូស៊ី ដែលជាវទិ្យាសាស្រ្ត​
នៃទំនាក់ទំនងរវាងភាវៈរស់នៅ និងបរសិ្ថា ននិងប្រព័ន្ធរបស់ពួកវា។ នៅក្នុ​ង​
ប្រព័ន្ធ​មួយមានមានបណ្ដុំ ភាវៈរស់មួយក្រុមធ្វើការរមួគ្នា ដែលក្លា យជាផ្នែកមួយ​
នៃប្រព័ន្ធដែលធំជាងមុនទៅទ�ៀត។ នៅក្នុងស្ថា នប្រព័ន្ធទំាងនោះភាវៈរស់ទំាង​
នោះហ�ើយថា សររីាង្គ។ សររីាង្គអាចជាសត្វដចជាឆ្កែរបស់ប្អូន ដូចជារកុ្ខជាតិ​
ដូចជាឆាត្រកួនដែលប្អូនញាំុ  ឬសូម្បីតែផ្សិតដែលដុះល�ើអាហារស្អុយរលួយ​
ផងដែរ។ ស្ថា នប្រព័ន្ធក៏មានរមួបញ្ចូ លនូវវត្ថុគ្មា នជីវតិផងដែរ ដូចជាខ្យល់ ឬ​
ទឹក​ដែលភាវៈរស់ធ្វើសកម្មភាពនិងរស់ដោយពឹងផ្អែកល�ើពួកវា។ រាល់ភាវៈរស់​
នីមួយៗមានកន្លែងរបស់ខ្លួនមួយដែលពួកវាអាចរស់នៅបានល្អបំផុត។ 
យ�ើងហៅថា ទីជម្រករបស់វា។ ឧទហរណ៍ ជម្រកធម្មជាតិនៃត្រីប៉ា រសីគឺផ្កា
ថ្ម។ ទោះបីជាយ៉ាងណាក៏ដោយ វារស់នៅទីនោះជាមួយនឹងភាវៈរស់ជាច្រើន
ទ�ៀត​ដ�ើម្បីបង្កើតស្ថា នប្រព័ន្ធ។ គ្រប់សររីាង្គទំាងអស់នៅក្នុងស្ថា នត្រូវការគ្នា
ទៅវញិទៅមក។ 

Ecosystems
 ស្ថាន​ប្រព័ន្ធ 

The way each organism is linked to another as a source of food is called a food chain. Many food chains cross over, forming more 
complicated food webs. It is a complex but fragile balance. Losing just one organism can affect the whole ecosystem and whole 
species can disappear! 
 
ការដែលភាវៈរស់មានទំនាក់ទំនងនឹងគ្នាដោ យការធ្វើជាប្រភពនៃអាហារឱ្យគ្នាត្ រូវបានហៅថា ខ្សែសង្វា ក់អាហារ។ ខ្សែសង្វា ក់អាហារ​​   
ជាច្រើនបានវវិឌ្ឍទៅជាខ្សែសង្វា ក់អាហារកាន់តែស្មុគស្មា ញ។ វាស្មុគស្មា ញប៉ុន្តែវាក៏ជាប្រព័ន្ធដែលមានភាពផុយស្រួយដែរ។ ក្នុងការ​    
ដែលបាត់បង់ភាវៈរស់តែមួយក៏អាចប៉ះពាល់ដល់ប្រព័ន្ធអេកូឡូស៊ីទំាងមូល ហ�ើយប្រភេទសត្វទំាងមូលក៏អាចបាត់បង់ដែរ!

Sunlight makes the mangroves and 
seagrass grow. 
ពន្លឺព្រះអាទិត្យធ្វើឱ្យដ�ើមកោងកាង និង 
ស ម្ៅ សមុទ្ររកីលូតលាស់។

The mangrove leaves that fall 
down are eaten by crabs and fish.

ស្លឹកដែលធ្លា ក់ចុះពីព្រៃកោងកាង​
ត្រូវបានស៊ីដោយក្តា ម និងត្រី។

Mangroves are called producers 
because they capture energy 
from the sun and make food 
for others to eat. Since plants 
absorb carbon dioxide and 
release oxygen, they keep the 
ecosystem healthy. 
ដ�ើមកោងកាងត្រូវបានគេហៅថា 
អ្នកផលិត ដោយសារតែពួកវា​
ចាប់ថាមពលពីព្រះអាទិត្យ 
ហ�ើយ​បង្កើតអាហារសម្រាប់សត្វ​
ផ្សេងទ�ៀត ដ�ើម្បីបរភិោគ។    
ដោយសារតែរកុ្ខជាតិស្រូបយក 
ឧស្ម័នកាបូនិច និងបញ្ចេ ញ​
អុកស៊ីសែន ពួកវាបានរក្សាប្រព័ន្ធ
អេកូឡូស៊ីឱ្យនៅល្អ។

Fish are eaten by seabirds, like 
the Pacific reef-egret, or by 
bigger fish, like groupers.
ត្រីត្រូវបានស៊ីដោយសត្វបក្សី​
សមុទ្រដចជា សត្វទុងនៃផ្នែក​
ប៉ា ស៊ីហ្វិក ឬស៊ីដោយត្រីដែល​
មានទំហំធំដូចជាត្រីតុកកែ។

Seagrass provides a home for all kinds of fish to live. 
ស ម្ៅ សមុទ្របានផ្ដល់ជម្រកដល់ត្រីគ្រប់ប្រភេទ។

When groupers die, their  
decaying bodies provide 
nutrients for the seagrass. 
ពេលត្រីតុកកែងាប់ សាក
សពរលួយរបស់ពួកវាក្លា យ
ជាជីសម្រាប់ស ម្ៅ សមុទ្រ​
វញិ។

Fish, such as the 
parrotfish, need corals 
to breed in and feed 
upon. ត្រីប្រភេទខ្លះត្រូវ​
ការផ្កាថ្មដ� ើម្បីបង្កា ត់ពូជ

និងចិញ្ចឹមជីវតិ។
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The Siamese 
crocodile is probably the 
most endangered reptile in the 
country. Most of those that remain 
are in Cambodia’s Cardamom 
Mountains. They are threatened by 
hunting, habitat loss, and human 
disturbance, such as noise from 
people, boats or dogs, which scares 
them away.  
 
សត្វក្រព�ើស�ៀមប្រហែលជាសត្វ​
ល្មូនដែលជិតផុតពូជជាង​គេ​​នៅ​
ប្រទេសយ�ើងនេះ។ ភាគច្រើន​
នៃ​សត្វដែលនៅសល់រស់នៅ​
តំបន់ជួរភ្នំក្រវាញ។ ពួកវាត្រូវ​បាន​
គំរាមកំហែងដោយការប្រមាញ់ 
ការបាត់បង់ជម្រក និងការរខំាន​
ពីមនុស្សដូចជាសំឡេងរខំានពី​
មនុស្ស ទូក ឬសត្វឆ្កែដែលអាច 
បំភ័យពួកវា។

The Mekong Dolphin is part of Cambodia’s 
national heritage. However, the population of this rare 
species of dolphins has been declining because they get 
caught in fishing nets and suffer because of pollution. Now 
only about 80 dolphins still swim in the Mekong and it is 
unlikely that they will survive after the construction of the 
dam in Laos.  
 
ផ្សោតទន្លេមេគង្គជាផ្នែកមួយនៃបេតិកភណ្ឌ ជាតិរបស់​​​

កម្ពុជា។ ប៉ុន្តែចំនួននៃប្រភេទសត្វកម្រនេះត្រូវបានធ្លា ក់ចុះ ដោយសារពួកវាបានទាក់ក្នុងក្រឡាមង និងទទួល​រង​
ការបំពុល។ ឥឡូវនេះ សត្វផ្សោតប្រមាណ៨០ក្បាលប៉ុណ្ណ ោះដែលនៅមាននៅទន្លេមេគង្គ ហ�ើយវាមិន​ទំនង​ជា​អាច​
រស់នៅបានទេ បន្ទា ប់ពីការសាងសង់ទំនប់វារអីគ្គិសនីនៅប្រទេសឡាវរចួហ�ើយ។

The Sunda Pangolin’s  
population in Southeast Asia has dropped 
by 50% recently because they are the most 
illegally-hunted animal in Cambodia. Poachers 
sell them to people who make traditional 
medicine from their scales. Pangolins are still 
taken from poachers regularly, especially in 
the Cardamom Mountains as well as in the 
forests of Mondulkiri. 
 

ចំនួននៃសត្វពង្រូលសុ៊នដានៅក្នុងតំបន់អាស៊ីអាគ្នេយ៍បានធ្លា ក់ចុះដល់​
៥០% នៅពេលថ្មីៗនេះ ដោយសារតែពួកវាជាសត្វដែលត្រូវបានគេ​បរបាញ់​
ខុសច្បាប់ច្រើនជាងគេបំផុតនៅកម្ពុជា។ អ្នកនេសាទលក់ពួកវាទៅអ្នក​
ដែល​យកស្រកាវាធ្វើថ្នា ំចិន។ សត្វពង្រូលត្រូវបានដកហូតពីអ្នកប្រមាញ់​​
ជា​ញឹកញាប់ ជាពិសេសនៅតំបន់ជួរភ្នំក្រវាញក៏ដូចជានៅក្នុងព្រៃនៃ​​ខេត្ត​
មណ្ឌ លគិរ។ី

Ph
ot

o 
cr

ed
it:

 L
uc

ky
 Ir

on
 F

is
h

Hawksbill turtles were 
thought to be extinct, but it was 
recently found that a few still remain. 
The main threat to hawksbill turtles 
is the collection of their eggs but they 
are also killed for their meat and their 

beautiful shells, which are used for making jewellery. They also often get 
caught in fishing nets.  

សត្វអណ្តើ កសមុទ្រ ហកស៍បី៊ល (Hawksbill) ដែលត្រូវបានគេគិតថាបាន​
ផុតពូជសាបសូន្យទៅហ�ើយនោះ នៅពេលថ្មីៗនេះ ត្រូវបានគេរកឃ�ើញ​
ថា​នៅសល់ប៉ុន្មា នក្បាលដែរ។ ការគំរាមកំហែងដ៏ធំមកដល់អណ្តើ ក 
ហកស៍បី៊ល​នោះគឺការដែលមនុស្សយកសុ៊តរបស់ពួកវា ហ�ើយពួកវាក៏ត្រូវ
បានសម្លា ប់យកសាច់ជាអាហារ និងសម្បកដ៏ស្រស់ស្អា តរបស់ពួកវា​ដ�ើម្បី​​
ធ្វើគ្រឿងអលង្កា រដែរ។ ជាញឹកញាប់ពួកវាក៏បានជាប់ខ្លួនក្នុងក្រឡាមងដែរ។

The Giant Ibis is 
Cambodia’s national bird! Only 
a very small population remains 
in Preah Vihear and Mondulkiri 
province. Their numbers are 
declining fast because of habitat 
loss, hunting, and human 
disturbance. The “trapeang” 
forest pools, where they feed and 
nest, are crowded by people and 
livestock, so the birds get scared 
away. 
 
សត្វត្រយ៉ងគឺជាសត្វបក្សីជាតិ 
របស់​​កម្ពុជា! ពួកវាមាននៅសល់ 
តិចតួចណាស់ក្នុងខេត្តព្រះវហិារ 
និងមណ្ឌ លគិរ។ី ចំនួនពួកវាបាន​
ថយ​ចុះយ៉ាងខ្លា ំងដោយសារតែការ​
បាត់បង់ជម្រក ការប្រមាញ់ និង​ការ​
រខំានដោយមនុស្ស។ មនុស្ស និង 
សត្វស្រុកជាច្រើនបានប្រមូលផ្ដុំគ្នា
នៅ«ត្រពំាង» ដែលជាកន្លែងដែល 
ពួកវារកចំណី  និងធ្វើសម្បុក ដែល
ធ្វើឱ្យពួកវារត់ចេញដោយភាពភ័យ
ខ្លា ច។

Dugong, sometimes called "sea 
cows", used to graze peacefully on seagrass 
in the shallow coastal waters of Cambodia. 
However, fish nets, hunting and habitat loss 
(especially the loss of seagrass beds, due 
to damaging and illegal fishing techniques) 
has greatly affected their numbers.
 
សត្វ ឌូហ្កង(Dugong) 
ពេលខ្លះបានហៅថា «សត្វគោសមុទ្រ» 
ធ្លា ប់តែស៊ីស ម្ៅ សមុទ្រដោយសុខ​ស្រួលក្នុងទឹក​នៅឆ្នេរសមុទ្រកម្ពុជា។ 
ប៉ុន្តែសំណាញ់ មង ការប្រមា៉ ញ់ និងការបាត់បង់ជម្រក​ (ជាពិសេសកា
របាត់បង់វាលស ម្ៅ សមុទ្រដោយការ​បំផ្លា ញ និងការនេសាទខុសច្បាប់) 
បានផ្ដល់ផលប៉ះពាល់យ៉ាងខ្លា ំង ចំពោះពួកវា។

Endangered species of Cambodia
ប្រ​ភេទ​សត្វ​ជិត​ផុត​ពូជ​នេ​ៅកម្ពុជា៖ 

S ometimes, people cut down 
trees and plants to make 

room for a building or a road, to sell 
the wood or to farm the land. As 
a result, the organisms that used 
the forest as their habitat may not 
survive. Climate change, which 
increases extreme weather, also 
affects habitats. Some people catch 
animals illegally, which is called 
poaching, or fish using dynamite 
or poison. When the survival of 
plants and animals are threatened, 
we say they are endangered. If all 
of a species die, they have become 
extinct, which means gone forever. 
There are dozens of endangered 
animals in Cambodia. Here are 
some species that are at serious 
risk of becoming extinct:

ជួនកាលមនុស្សកាប់ដ�ើមឈ�ើនិង​
រកុ្ខជាតិដ�ើម្បីសង់អគារ លក់ ឬ​ធ្វើ​ស្រែ​
ចម្កា រ។ ជាលទ្ធផល ភាវៈរស់ដែលប្រើ​
ព្រៃជាជម្រកក៏លែងរស់បានទ�ៀត។ 
ការ​ផ្លា ស់ប្តូរអាកាសធាតុដែលធ្វើឱ្យ​  
សីតុណ្ហ ភាពក�ើនឡ�ើងក៏ប៉ះពាល់ដល់​
ជម្រកសត្វផងដែរ។ មនុស្សខ្លះចាប់​
សត្វដោយខុសច្បាប់ដែលគេហៅថា 
ការប្រម៉ា ញ់ឬនេសាទដោយប្រើ​
គ្រាប់បែកឬថ្នា ំពុល។ នៅពេលដែល​
ការរស់នៅរបស់រកុ្ខជាតិនិងសត្វត្រូវ​​
បានគំរាមកំហែង យ�ើងហៅគឺពួកវា​
កំពុងប្រឈមនឹងការបាត់បង់។ 
ប�ើអម្បូរសត្វណាមួយបានស្លា ប់​
ទំាងអស់ ពួកគេបានផុតពូជហ�ើយ​​
នេះមានន័យថា ពួកវានឹងបាត់បង់​ជា​
រ�ៀងរហូត។ មានសត្វជាច្រើនដែល​
ជិតផុតពូជនៅកម្ពុជា។ ខាងក្រោម
នេះគឺជាប្រភេទសត្វខ្លះដែលមាន​
ហានិភ័យខ្ពស់ក្នុងការផុតពូជ៖
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Protecting our planet by caring for our 
environment is something that everyone needs 

to get involve in. Not just governments and local 
councils, but also you, your friends and your family! 
Learning about the issue (like you are doing right now 
by reading this book) is the most important step to 
take. Here are a few more:

ការការពារភពផែនដីយ�ើងដោយការថែរក្សាបរសិ្ថា ន​ជា
អ្វីដែលមនុស្សគ្រប់គ្នាត្ រូវធ្វើដ�ើម្បីចូលរមួជាមួយរដ្ឋា ​
ភិបាល និងក្រុមប្រឹក្សាស្រុក ប៉ុន្តែក៏មានបូករមួទំាង​មិត្តភក្តិ 
និងក្រុមគ្រួសាររបស់ប្អូនដែរ! ការសិក្សាអំពីបញ្ហា នេះ 
(ដូចជាអ្វីដែលប្អូនកំពុងធ្វើឥឡូវនេះស្រាប់ គឺប្អូនអាន​
ស�ៀវភៅនេះឯង) ជាជំហានដ៏សំខាន់បំផុតដែលត្រូវធ្វើ។ 
នេះគឺរប�ៀបបន្ថែមទ�ៀត៖

នៅផ្ទះ ចូរបិទឧបករណ៍ផ្សេងៗដូចជា ទូរទស្សន៍ 
ឬអំពូលភ្លើង នៅពេលដែលប្អូនមិនប្រើពួកវា។ 
ធ្វើដូចនេះជួយសន្សំសំចៃថាមពលជាច្រើន! ប�ើ​
ទៅកន្លែងណាជិតៗ កំុជិះមូ៉តូឬឡានដែល​ប្រើ​
ផូស៊ីលឥន្ធនៈ! ផ្ទុយទៅវញិ គួរតែជិះកង់​​ឬ​ជិះ​
ឡាន​ក្រុង។ ការប្រើបន្ទះថាមពលព្រះអាទិត្យ​
ល�ើ​ដបូល​​​ផ្ទះ​របស់ប្អូនក៏នឹងកាត់បន្ថយការពឹង​
ផ្អែក​ល�ើប្រភពថាមពលកខ្វក់ និ​ង​មិនមែន​កក�ើត​
ឡ�ើងវញិបានដែរ។

Save energy!  
At home, always turn off appliances, like your TV or 
lamps, when they are not in use. This saves a lot of 
energy! For short distances, don’t ride a moto or a 
car, which uses fossil fuel. Instead, ride your bike 
or take public transport.  Solar panels on your roof 
will also reduce reliance on polluting and non-
renewable energy sources.

ធ្វើឱ្យបរវិេណជំុវញិខ្លួនប្អូនស្រស់ស្អា តហ�ើយជួយថែរក្សាដីនិងទឹកដោយបោះចោលសំរាម
ទំាងអស់របស់ប្អូនទៅក្នុងធុងសំរាម។ ប�ើប្អូនរកធុងសំរាមមិនឃ�ើញទេ ទុកសំរាមនោះនៅ
ជាមួយប្អូនរហូតទាល់តែប្អូនរកធុងសំរាមឃ�ើញ។ រតឹតែល្អជាងនេះទ�ៀត៖ កំុដាក់ម្ហូបអាហារ
ឬរបស់ផ្សេងៗក្នុងថង់ឬកញ្ច ប់ដែលប្រើម្ដងហ�ើយបោះចោល!

Pick-up your rubbish!   
Make your surroundings beautiful and save the land and water by making sure all 
your rubbish goes in a bin. If you can’t see one, take it with you until you find one. 
Better still: don’t bring your food or items in disposable bags or containers!

ប្រាប់ឪពុកម្ដា យប្អូនឱ្យទិញអីវ៉ាន់នៅ​
កន្លែងដែលមានបន្លែ ផ្លែឈ�ើ និងសាច់ 
ដែលជាផលិតផលសររីាង្គ។ 

Buy organic! 
Tell your parents to shop in places 
where vegetables, fruits and meat are 
produced in an organic way.

វធីិមួយក្នុងចំណោមវធិីងាយស្រួលបំផុតក្នុងការសន្សំសំចៃ​ធនធាន​
របស់ផែនដីគឺការប្រើប្រាស់ឱ្យតិចជាងមុន ដូច្នេះការផលិត 
កាកសំណល់ក៏តិចជាងមុនដែរ។ ត�ើប្អូនពិតជាត្រូវការសំល�ៀក​     
បំពាក់ឬប្រដាប់ក្មេងលេងជាច្រើនមែនឬ? សូមគិតមុនពេលប្អូនទិញ 
ជាពិសេសល្បែងលេងដែលងាយខូច ហ�ើយធ្វើពីផ្លា ស្ទិក។ ត�ើប្អូន​
អាច​ទិញរបស់ជជុះបានទេ? ដូចគ្នានេ ះផងដែរ សូមធ្វើឱ្យប្រាកដថា 
ប្អូនយកកាបូបក្រណាត់ដែលអាចប្រើឡ�ើងវញិបានគ្រប់ទីកន្លែង​
ដែលប្អូនទៅ! ធ្វើដូច្នេះប្អូននឹងមិនខ្ជះខ្ជា យថង់ផ្លា ស្ទិកដែលប្អូននឹង​  
ប្រើរយៈពេលពីរបីម៉ោ ង ហ�ើយបោះចោល ប៉ុន្តែវានឹងនៅកន្លែងចាក់
សំរាមឬនៅក្នុងទឹកអស់រយៈពេលរាប់សតវត្ស!

Reduce waste!  
One of the easiest ways to save the Earth’s resources is by 
consuming less and therefore producing less waste. Do you really 
need that many clothes or toys? Think before you buy, especially, 
non-durable items made of plastic. Could you buy second hand? 
Take a reusable fabric bag wherever you go! That way you don’t 
waste plastic bags that will be used for a few hours at most, but 
will remain in a landfill or in the water for centuries!

OUR 
RESPONSIBILITY

ទំនួលខុស​ត្រូវរបស
់​យេីង 
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The fact that life has 
somehow managed to 
appear on our beautiful 
planet, sometimes seems to be 
a miracle, considering that, as far 

as we know, none of the other thousands of 
planets we have studied in the universe bear 
any form of life… Yet, this miracle should not 
be taken for granted. Our water, our air, our 
land and our biodiversity will only continue 
to exist and support us if each of us acts 
responsibly and cares for the environment. A 
lot of damage has already be done, but it is 
not too late for each one of us to act. Read on 
to be part of the solution!

ការពិតដែលថា ជីវតិអាចបានលេចឡ�ើងនៅ
ល�ើភពផែនដីដស្រស់ស្អា តរបស់យ�ើងនេះ 

ជួនកាលហាក់បីដចជារ�ឿងអព្ភូតហេតុ​
មួយអញ្ចឹង ដោយតាមតែយ�ើងដឹងគឺ​
ភពរាប់ពាន់ដទៃទ�ៀតដែលយ�ើងបាន​
សិក្សានៅក្នុងចក្រវាឡមិនមានភព
ណាអាចទ្រទ្រង់ជីវតិបាននៅឡ�ើយទេ 
... ប៉ុន្តែ អព្ភូតហេតុដអស្ចា រ្យនេះមិនគួរ​

ត្រូវបានគេម�ើលរលំងឡ�ើយ។ ទឹក 
ខ្យល់ ដី និងជីវៈចម្រុះរបស់យ�ើងអាចនឹង​

នៅបន្តមាន ហ�ើយជួយទ្រទ្រង់​ជីវតិ​
យ�ើងបាន លុះត្រាណាតែយ�ើង​   

ម្នា ក់ៗមានទំនួលខុសត្រូវ និងយក​
ចិត្តទុកដាក់ល�ើបរសិ្ថា នយ�ើង​
ប៉ុណ្ណ ោះ។ ការខូចខាត
ជាច្រើនត្រូវបានបង្ក
ឡ�ើងរចួទៅហ�ើយ 
ប៉ុន្តែវាមិនទាន់​យឺត​
ពេល​ទេសម្រាប់យ�ើង​
ម្នា ក់ៗក្នុងការ​ចាប់​
ផ្ដើមធ្វើអ្វីម្យ៉ាង។ 
សូមអានបន្ត​ទ�ៀត​
ដ�ើម្បីជួយ​ដោះស្រាយ!


